



平成24年10月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年9月10日

上場取引所 東

上場会社名 萩原工業株式会社

コード番号 7856 URL <http://www.hagihara.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 萩原 邦章

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員事業支援部門長 (氏名) 浅野 和志

TEL 086-440-0860

四半期報告書提出予定日 平成24年9月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年10月期第3四半期の連結業績(平成23年11月1日～平成24年7月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年10月期第3四半期	15,389	△3.4	1,795	14.5	1,830	11.8	1,103	12.9
23年10月期第3四半期	15,935	13.6	1,568	14.7	1,637	17.6	977	19.2

(注) 包括利益 24年10月期第3四半期 1,156百万円 (21.3%) 23年10月期第3四半期 953百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年10月期第3四半期	167.34	—
23年10月期第3四半期	148.17	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年10月期第3四半期	19,727	12,231	62.0
23年10月期	18,395	11,339	61.6

(参考) 自己資本 24年10月期第3四半期 12,231百万円 23年10月期 11,339百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年10月期	—	15.00	—	20.00	35.00
24年10月期	—	20.00	—	—	—
24年10月期(予想)	—	—	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年10月期の連結業績予想(平成23年11月1日～平成24年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,400	0.7	2,150	9.5	2,150	5.4	1,300	5.1	197.16

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年10月期3Q	6,598,800 株	23年10月期	6,598,800 株
-----------	-------------	---------	-------------

② 期末自己株式数

24年10月期3Q	5,015 株	23年10月期	5,015 株
-----------	---------	---------	---------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年10月期3Q	6,593,785 株	23年10月期3Q	6,593,798 株
-----------	-------------	-----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、東日本大震災の復興需要等を背景に景気回復の動きがあるものの、欧州政府債務危機を巡る不確実性が依然として高く、世界景気に減速感が広がっており、こうした海外経済の状況が金融資本市場を通じた影響も含め、わが国の景気を下押しするなか推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループにおきましては、「原点回帰 先ず感謝、そして新たな決意を！」をスローガンに掲げ、第50期という節目を迎える年であり、新しい半世紀へ雄飛する年にすべく、平成27年10月期を最終年度とする新中期経営計画（M I 5 3）を策定し、事業基盤の整備、収益構造の強化を重点指針として各種施策に取り組んでおります。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は153億89百万円（前年同四半期比3.4%減）、営業利益17億95百万円（前年同四半期比14.5%増）、経常利益18億30百万円（前年同四半期比11.8%増）となり、当第3四半期純利益は11億3百万円（前年同四半期比12.9%増）となりました。

[合成樹脂加工製品事業]

合成樹脂加工製品事業におきましては、原材料価格が変動するなか、海外を含めた最適調達に努めるとともに、材料ロスの削減、生産効率の追求を継続してまいりました。販売面では、東日本大震災復興関連商材も含め、拡大戦略製品の拡販に注力してまいりました。

海外子会社におきましては、在インドネシアの子会社「ハギハラ・ウエストジャワ・インダストリーズ社」は第二工場増設に伴う設備の移管による生産調整も予定通り完了し、業績は順調に推移しております。在中国の子会社「青島萩原工業有限公司」の業績は設備の効率化改善により安定してきております。

[機械製品事業]

機械製品事業におきましては、開発要素の高い新規性の機械が多く利益採算性が一時的に悪化した前年同四半期に比べ、業界の市況を反映してリチウム電池やスマートフォンに関連した機能性材料用スリッターの受注が活発となり順調に推移いたしました。また、紙スリッター及びプラスチック押出関連機器も堅調な動きとなりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は197億27百万円となり、前連結会計年度末に比べ13億31百万円の増加となりました。

資産では、流動資産が現金及び預金とたな卸資産の増加等により10億42百万円増加し、固定資産は建物及び構築物が増加したこと等により、2億88百万円増加しました。

負債では、流動負債が支払手形及び買掛金の増加等により4億82百万円増加し、固定負債は長期借入金の減少等により43百万円減少しました。

純資産は、利益剰余金の増加等により、8億92百万円増加しました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年12月8日に公表いたしました業績予想の変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年7月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,439,469	1,567,180
受取手形及び売掛金	5,312,624	5,255,124
商品及び製品	936,208	1,055,059
仕掛品	1,575,917	2,065,059
原材料及び貯蔵品	577,223	681,404
その他	639,488	894,954
貸倒引当金	△11,200	△6,059
流動資産合計	10,469,731	11,512,722
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,965,504	2,277,582
機械装置及び運搬具（純額）	1,497,693	1,552,657
工具、器具及び備品（純額）	144,150	100,446
土地	2,304,479	2,304,479
建設仮勘定	134,675	173,722
有形固定資産合計	6,046,502	6,408,888
無形固定資産		
のれん	22,351	11,175
その他	188,054	161,930
無形固定資産合計	210,405	173,106
投資その他の資産		
保険積立金	1,098,550	1,169,206
その他	592,989	472,137
貸倒引当金	△22,442	△8,512
投資その他の資産合計	1,669,096	1,632,831
固定資産合計	7,926,004	8,214,825
資産合計	18,395,735	19,727,548

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年7月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,286,466	2,594,061
短期借入金	1,278,208	1,396,716
未払法人税等	499,941	276,047
賞与引当金	440,941	242,509
製品保証引当金	38,300	41,658
その他	1,233,749	1,709,176
流動負債合計	5,777,606	6,260,169
固定負債		
長期借入金	709,060	600,966
退職給付引当金	264,985	318,085
役員退職慰労引当金	229,443	237,313
その他	75,049	79,049
固定負債合計	1,278,538	1,235,415
負債合計	7,056,145	7,495,585
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,274,858	1,274,858
資本剰余金	889,658	889,658
利益剰余金	9,513,610	10,353,271
自己株式	△2,752	△2,752
株主資本合計	11,675,375	12,515,035
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,142	3,041
繰延ヘッジ損益	1,546	△2,269
為替換算調整勘定	△338,999	△284,464
その他の包括利益累計額合計	△336,310	△283,692
少数株主持分	526	620
純資産合計	11,339,590	12,231,963
負債純資産合計	18,395,735	19,727,548

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年11月1日 至 平成23年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年11月1日 至 平成24年7月31日)
売上高	15,935,511	15,389,204
売上原価	11,579,993	10,895,447
売上総利益	4,355,517	4,493,757
販売費及び一般管理費	2,786,754	2,698,160
営業利益	1,568,762	1,795,596
営業外収益		
受取利息	1,667	7,006
受取配当金	1,261	1,639
受取保険金	96,655	70,591
その他	24,506	31,966
営業外収益合計	124,091	111,202
営業外費用		
支払利息	24,961	19,015
売上割引	23,857	23,890
為替差損	—	21,753
その他	6,759	11,706
営業外費用合計	55,578	76,365
経常利益	1,637,275	1,830,433
特別利益		
固定資産売却益	995	—
貸倒引当金戻入額	4,605	—
特別利益合計	5,601	—
特別損失		
固定資産除却損	8,234	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	12,750	—
特別損失合計	20,984	—
税金等調整前四半期純利益	1,621,892	1,830,433
法人税等	644,827	726,946
少数株主損益調整前四半期純利益	977,064	1,103,487
少数株主利益	40	75
四半期純利益	977,024	1,103,411

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年11月1日 至平成23年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年11月1日 至平成24年7月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	977,064	1,103,487
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,083	1,898
繰延ヘッジ損益	△1,911	△3,816
為替換算調整勘定	△24,880	54,553
その他の包括利益合計	△23,709	52,636
四半期包括利益	953,355	1,156,123
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	953,335	1,156,029
少数株主に係る四半期包括利益	20	94

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。